13.880.703/0001-01C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

Decreto No. 022/2006 de 03 de abril de 2006.

Abre  crédito  suplementar  no  valor  total  de
(R$ 749.458,48) Setecentos e Quarenta e Nove
Mil e Quatrocentos e Cinquenta e Oito Reais e
Quarenta e Oito Centavos, para os  fins  que  se
 especifica  e  da  outras providencias.

                      O(a) PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1o. - Fica aberto  crédito  suplementar  as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações suplementadas

01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL

2.001 GESTÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES ADM. DO PODER LEGISLATIVO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00RECURSOS DO

LEGISLATIVO

Total do projeto/atividade R$ 3.000,00

Total da unidade R$ 3.000,00

03.03.000 PROCURADORIA JURÍDICA

2.057 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA PROCURADORIA JURÍDICA

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 440,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 6.488,50RECURSOS NÃO

VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 3.056,50RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 9.985,00

Total da unidade R$ 9.985,00

04.04.000 SEC. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

2.051 GESTÃO DAS AÇÕES ADM.DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 826,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 6.767,15RECURSOS NÃO

VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.094,38RECURSOS NÃO

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.399,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 17.086,53

Total da unidade R$ 17.086,53

05.40.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.005 PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - BRALF

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 1

13.880.703/0001-01C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 600,00

2.006 CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.718,70RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 9.718,70

2.010 INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.738,20RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 7.738,20

2.013 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 966,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 6.596,68RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 6.019,80RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 119.225,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 300,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 133.107,48

2.015 GESTÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR - PNAE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 14.490,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 14.490,00

2.018 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA FAZENDO ESCOLA - EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS - EJA

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 5.140,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 5.140,00

2.024 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40% FUNDEF

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 31.505,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 26.052,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 7.744,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 65.301,00

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 2

13.880.703/0001-01C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

2.058 DESENVOL. DE AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 166.755,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 239.587,37RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 406.342,37

Total da unidade R$ 642.437,75

06.50.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.025 GESTÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 4.860,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 28.860,00

2.028 GESTÃO DAS AÇÕES  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 27,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 27,00

2.050 GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 6.221,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 19.018,70RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 25.239,70

Total da unidade R$ 54.126,70

07.07.000 SECRETARIA MUNIC. INFRA-ESTRUT. E SERV. PÚBLICOS

2.052 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DE SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS
PÚBLICOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 4.550,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 4.550,00

2.065 GESTÃO DAS AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.818,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 1.818,00

Total da unidade R$ 6.368,00

07.60.000 SAAE DA BARRA

2.059 GESTÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 8.000,00REC. PRÓPRIOS DE

AUTARQUIAS (SAAE)

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00REC. PRÓPRIOS DE

AUTARQUIAS (SAAE)

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00REC. PRÓPRIOS DE

AUTARQUIAS (SAAE)

Total do projeto/atividade R$ 11.000,00

Total da unidade R$ 11.000,00

09.70.000 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL  - FMAS

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 3

13.880.703/0001-01C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

2.054 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 243,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 4.590,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 544,50RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 5.377,50

Total da unidade R$ 5.377,50

10.10.000 CONTROLADORIA MUNICIPAL

2.055 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA CONTROLADORIA

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 77,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 77,00

Total da unidade R$ 77,00

Valor total suplementado R$ 749.458,48

Dotações anuladas

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do  presente crédito suplementar, serão cobertas com
                 recursos  de  que  trata  o Artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64, Inciso III.

Inciso:  II - Excesso de Arrecadação R$ 406.342,37

           III - Anulação de Dotação R$ 343.116,11

01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL

2.002 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00RECURSOS DO

LEGISLATIVO

Total do projeto/atividade R$ 3.000,00

Total da unidade R$ 3.000,00

03.03.000 PROCURADORIA JURÍDICA

2.057 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA PROCURADORIA JURÍDICA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 784,00TRANSFERÊNCIAS DO

ESTADO

Total do projeto/atividade R$ 784,00

Total da unidade R$ 784,00

04.04.000 SEC. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

1.009 IMPLANTAÇÃO DO PROTOCOLO MUNICIPAL

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.565,56RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 12.565,56

2.051 GESTÃO DAS AÇÕES ADM.DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

3.3.9.0.34.00 Outras desp. de pes./Terceirização 350,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

3.3.9.0.35.00 Serviço de Consultoria 2.630,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 2.980,00

Total da unidade R$ 15.545,56

05.40.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.015 CONSTRUIR 01 ESCOLA PROFISSIONALIZANTE

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 4

13.880.703/0001-01C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 28.740,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 28.740,00

2.005 PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - BRALF

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 600,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 600,00

2.007 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 60% FUNDEF

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22.268,13RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

3.1.9.0.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 32.268,13

2.008 GESTÃO DAS UNIDADES ESCOLARES E PRÉDIOS PÚBLICOS LIGADOS A EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 15.582,80RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 36.146,45RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 6.303,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 58.032,25

2.010 INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 3.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 27.000,00

2.011 IMPLANTAÇÃO DO 2º GRAU A DISTÂNCIA

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 3.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 10.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.32.00 Material de Distribuição Gratuita 9.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 9.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 9.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 5

13.880.703/0001-01C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 40.000,00

2.013 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 7.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 867,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 7.867,00

2.017 GESTÃO DAS AÇÕES DO PDDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 15.000,00

2.024 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40% FUNDEF

3.1.9.0.09.00 Salário-Família 933,55RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 5.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 1.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 10.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.500,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 20.433,55

Total da unidade R$ 229.940,93

06.50.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.023 AQUISIÇÃO DE UNIDADE DE ATENDIMENTO MÓVEL À SAÚDE

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 16.694,70RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 16.694,70

2.019 CAPACITAÇÃO DE EQUIPES PARA UNIDADES DO PSF

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 2.500,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 2.500,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 7.500,00

2.025 GESTÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.300,00RECURSOS

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 6

13.880.703/0001-01C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 1.300,00

2.028 GESTÃO DAS AÇÕES  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 27,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 27,00

2.042 GESTÃO DAS AÇÕES DA CASA P/ DOENTES EM TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 2.500,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.500,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 15.000,00

Total da unidade R$ 40.521,70

07.60.000 SAAE DA BARRA

1.062 PROJETO DO SISTEMA DE  ESGOTAMENTO SANITÁRIO

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 11.000,00REC. PRÓPRIOS DE

AUTARQUIAS (SAAE)

Total do projeto/atividade R$ 11.000,00

Total da unidade R$ 11.000,00

08.08.000 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔM. E M. AMBIENTE

1.041 FORTALECIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA DO TURISMO

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 21.130,00TRANSFERÊNCIAS DE

CONVÊNIOS

Total do projeto/atividade R$ 21.130,00

Total da unidade R$ 21.130,00

09.70.000 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL  - FMAS

1.043 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 20.238,92RECURSOS

VINCULADOS À AÇÃO

SOCIAL

Total do projeto/atividade R$ 20.238,92

2.043 SOPA NOS BAIRROS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 200,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 200,00

Total da unidade R$ 20.438,92

10.10.000 CONTROLADORIA MUNICIPAL

1.007 IMPLANTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA CONTROLODORIA

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 755,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 755,00

Total da unidade R$ 755,00

Valor total  anulado R$ 343.116,11

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 7

13.880.703/0001-01C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

Artigo 3o. - Revogadas  as  disposições  em  contrário, o presente decreto entra em vigor da na data
de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 03 de abril de 2006.

Deonísio Ferreira de Assis

PREFEITO MUNICIPAL

Felisberto  L. Camandaraoba Junior

SECRETARIO(A)

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 353-5837 Página: 8